farmácias, por exemplo), os destinados ao pagamento de serviços públicos 
(como cartão de transporte e cartão telefônico) e os que os apresentarem 
valores inferiores a: 

 R$500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais) de valor total das 
transações, acumulado nos últimos doze meses;  

 25.000.000 (vinte e cinco milhões) de transações, acumuladas nos 
últimos doze meses;  

 R$50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) em recursos depositados 
em conta de pagamento em trinta dias, nos últimos doze meses;  

 2.500.000 (dois milhões e quinhentos mil) usuários finais ativos em trinta 
dias, nos últimos doze meses.  

Estes arranjos não integrantes do Sistema de Pagamento Brasileiro 
(SPB) são denominados de arranjos de propósito limitado.  

Entretanto, a Circular deixou aberta a interpretação de que outros tipos